de las quales por vos, senyor, son seydas vistas, reconocidas et en vuestra presencia leydas, entre las 

quales, senyor, hi ha algunos capitales sobre el feyto de la ínquisicion del justicia de Aragon et poder de 

los inquisidores, et prorogacion de algunos fueros por vos, senyor, atorgados en las cortes ultimament 

celebradas en la ciudat de c;:aragoi:;a, segunt que largament son los ditas capitales scriptos en hun qua

dernio, el qual en presencia del senyor rey et la cort mostro. Por aquesto, senyor, por mi et en nombre 

et voz de todos los quatro brai:;os del dita regno et de toda la dita cort, vos supplico que fuesse e sia 

vuestra merce de atorgar et firmar los ditos capitales, fueros et ordinaciones, segunt que en el present 

scripto son contenidos et cadaunos por aquel tiempo et tiempos que en ellos es specifficado, et que 

sian havidos et observados por fueros et ordinaciones de Aragon, et feytas et firmadas, et atorgadas en 

cortes de Aragon, et mandar aquellos et aquellas por acto de cort publicar et observar del present dia 

avant en todo et por todo. 

Et el dita senyor rey en continent, a humil supplicacion de toda la cort sobredita et quatro brai:;os de 

aquella, et de voluntat et expresso consentimiento de los quatro brai:;os et cort sobredita, por acto de 

cort atorgo, loho, firmo los ditas capitales, fueros et ordinaciones, et cadauno de ellos segunt su conti

nencia et tenor, los quales quiso et atorgo de voluntat de la dita cort et quatro brac;os de aquella [f 54r] 

que fuessen et sian havidos, catados, guardados et observados por fueros et ordinaciones en el regno 

de Aragon, segunt que en aquellas et por aquellos tiempo o tiempos que en aquellos yes contenido et 

especificado, mandando aquellos de voluntat de la dita cort seyer havidos por publicados. 

Los quales capitales, fueros et ordinaciones fueron de mandamiento del senyor rey et del dita justi

cia de Aragon et jutge publicament en la dita cort havidos por publicados en el tenor de los quales, yes 

segunt que se sigue. 

[f. 54v en blanco] [f. 55r] Como experiencia haya mostrado los grandes danyos et inconvenientes 

que por causa del begtigal de tres dineros por liura, impuesto en la cort que ultimament celebramos en 

la ciudat de c;:aragoc;a, se han subseguidos et se spera mayores a subseguir si no si providia. Por tanto, 

nos, de voluntat de la cort tiramos et removemos del todo el dito betigal de las entradas de tres dine

ros por liura et la exaccion de aquel!. Empero por esto no entendemos revocar los jutges sobre aques

to dados, tanto quanto toca la conexenc;a et discussion de las causas movidas et por mover por Ferrant 

Eximenez Galloz, savia en dreyto de la ciudat de C:aragoc;a, donatario de los bienes de don Pero Exime

nez de Ambel, ciudadano de la ciudat de c;:aragoc;a, quondam, arrendador de dito begtigal, por razon 

de sciertas penas que el puede demandar et segunt la forma que entre los diputados del regno et 

el dito Ferrant Eximenez fue convenido et por los diputados declarado. A las quales cosas por los ditas 

feytas et declaradas en et cerca lo antedito no sia por esto en res antes queremos 

efficacia et valor, et que quanto ad dure la de los que por via de 

o de appellacion o en otra manera sende pueden entremeter.

ltem, como de la exaccion del dito begtigal de tres dineros por liura en las entradas se seguido 

poco al regno, e assi por esto como por las necessidades que en el regno han occorrido en los 

del regno sía 

no sia evenir casos que 

otras ordinarias imposadas sobre el dito que la 

fazer exsecuciones en el dito regno, universidades et 

lo el dito 

de diversos en tanto que si 

a mas las cargas assi de los censales como 

de et por esta razon se haurian 

et 

vías et maneras pora cerca lo antedito et 
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utiles et proveytosas al regno que las siguientes. Por esto de voluntat de la cort para descargar et 

tar el dito general, et todo el regno universalment et particular de los censales que sobre el dita gene

ral son devidos, nos et la cort imposamos fogage en el regno de aquella quantia et por aquellos anyos 

collidera, que a los VIII diputados del regno de et con consello et consentimiento de don García, arce

vispe de c;:aragoc;a, et de aquellos que el dito arcevispe nombrara o por la mayor partida de los ditas 

et nombraderos sera visto. El [f. qual fogage los diputados puedan e hayan a 

collir et exhigir et fer acollir et exhigir, et exsecuciones fazer et fer fazer por la dita razon, por aquella 

forma et manera et con todo aquel! poder que a los ditos diputados de et con consello et consenti

miento del dito arcevispe et de los nombrados por el o la mayor partida de los ditos diputados, arcevis

po et nombraderos sera bien visto. Et que todos et officiales reales et otros et per

sonas del dito regno den et sian tenidos en et cerca lo antedito a los sobreditos diputados e a sus 

comissarios cerca la exaccion et exsecucion antedita obedecer et dar consello, favor et ayuda. 

Et por tal que sean trabado diversas manifestaciones de los fogages del regno por occcasion de 

las quales se han seguido muytos pleytos et debates, pora obviar a esto, de voluntat de la cort pro

vehimos ordenamos que por los ditas de et con consel!o et con consentii"niento dei dito 

arcevispe et de los nombraderos por el o por la mayor partida de los ditas diputados, arcevispo et 

nombraderos, ante de la exaccion de los ditos fogatges sian reconocidas las manifestaciones ya fey

tas de los fogatges del regno, aquellas que haverse podran, et por ellas sean sleydas mediant carta 

publica aquellas por las quales la exaccion de los ditos fogatges se haya a fazer, e por aquellas assi 

esleydas e no por otras queremos de voluntat de la cort se haya a fazer la collecta e exaccion del dito 

fogage. 

porque mas se a la del e quitamiento de aquell, nos 

et la cort impossamos sobre la sal que dentro el regno de Aragon se collira et vendra, et sobre la que 

en aquel! entrara y en aquella et en aquellas partidas que ha costumbrado entrar, aquel dreyto et car

ga, et por aquella forma et manera, et por aquel! tiempo o tiempos, et con aquella pena o penas, cre

aciones de jutges, exsecutores et otros officia!es, prohibiciones, mandamientos, firmezas 

et seguridades, et con aquell poderío et con todas aquellas cosas que los ditos VIII diputados, de et con 

et consentimiento del et de los nombrados por el o por la mayor de los ditos 

diputados, arcevispo et nombraderos bien visto sera, et que nos [f. 56r] et la dita cort fazer podríamos, 

el qual dr-eyto se cuelga, exegesca et reciba en aquellos lugares et passos que por los sobreditos VIII 

de et con consello et consentimiento del dito arcevispo et de !os nombraderos por el, et por 

la mayor partida de ditos diputados, arcevispo et nombraderos ordenado sera, no obstant qualquiere 

contradiccion o empacho de qualesquiere personas, universidades et de aquellas, contra los 

contradizientes et empachantes se et sia que por ditas 

de et con et consentimiento del et nombraderos por el o por la mayor par-

tida de los ditos diputados, arcevispo et nombraderos sera ordenado. Et encara el sobredito dreyto se 

pueda arrendar una vegada o muytas, todo por en una o en diversas que 

por los ditas VIII diputados, de et con consello et consentimiento del et de los nombraderos 

por el o por la mayor partida de los ditos diputados, arcevispo et nombraderos sera stablescido et pro

vehido. 

ltem, nos et la cort queremos et ordenamos que el officio de los VIII diputados et del recibidor del 

regno et de los del et el a ellos dado por los XLIIII en et por vigor de los actos